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Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Diplomová práce

Správa velkoměsta a občanská společnost

David Vrzal

Plzeň 2023
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snoubence Simoně a rodině, kteří mi byli podporou po celou dobu studia.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 9

1. KAPITOLA – Teoretický základ, vymezení základních pojmů .................................... 12

1.1 Pojem veřejná správa ............................................................................................. 12

1.1.1 Státní správa .................................................................................................... 14

1.1.2 Samospráva ...................................................................................................... 16

1.2 Druhy obcí ............................................................................................................... 19

1.2.1 Obec ................................................................................................................. 19

1.2.2 Městys .............................................................................................................. 20

1.2.3 Město ............................................................................................................... 21

1.2.4 Statutární město .............................................................................................. 22

1.2.5 Hlavní město Praha .......................................................................................... 23

1.3 Pojem velkoměsto .................................................................................................. 25

1.4 Právní úprava .......................................................................................................... 29

2. KAPITOLA – Pojem občanská společnost .................................................................. 32

2.1 Vztah občanské společnosti k veřejné správě a její funkce .................................... 32

2.2. Organizace občanské společnosti ..................................................................... 34

3. KAPITOLA – Základní principy práv občana .............................................................. 36

3.1 Práva vyplývající z Listiny základních práv a svobod ............................................... 36

3.1.1 Právo na informace .......................................................................................... 37

3.1.2 Petiční právo .................................................................................................... 39

3.1.3 Shromažďovací právo ...................................................................................... 40

3.1.4 Volební práva ................................................................................................... 40

3.2 Práva vyplývající ze zákona o obcích ....................................................................... 45

3.3 Práva vyplývající ze stavebního zákona .................................................................. 46

4. KAPITOLA – Občanská participace ............................................................................ 47

4.1 Způsoby občanské participace ................................................................................ 47

4.1.1 Volební (politická) ............................................................................................ 47

4.1.2 eParticipace a eGovernment ........................................................................... 52

4.1.3 Výkon v rámci občanské společnosti ............................................................... 58

4.2 Přínos občanské participace ................................................................................... 70

Závěr ................................................................................................................................. 71

Seznam zkratek ................................................................................................................. 73

Seznam použité literatury ................................................................................................. 74

Seznam tabulek ................................................................................................................. 77

Resumé ............................................................................................................................. 78

Resume ............................................................................................................................. 79

Klíčová slova ...................................................................................................................... 79

9

Úvod

Občanům a celkově společnosti jako takové plyne, již ze samotného

principu demokratického fungování státu, možnost určité participace na správě

věcí veřejných a činnosti veřejné správy. Tento princip je dle mého názoru jedním

z hlavních pilířů demokratické společnosti, a to z toho důvodu, že se jednotliví

občané mohou ať už aktivně či pasivně podílet na samotném řízení věcí veřejných

a ovlivnit tak třeba i vývoj či případné změny ve společnosti.

Aby k takovým změnám nejen v rámci společnosti, ale i ve vztahu ke státu

mohlo dojít, je třeba diskuze různých témat otevírat na správných místech a se

správnými adresáty. Společnost je utvářena z jedinců, kteří se mnohdy seskupují,

ať už z důvodu sdílení názorů, společných zájmů nebo právě proto, že řeší otázky,

které jsou aktuální a jak se lidově říká společnost zrovna určitým způsobem

,,pálí“. Ať už všichni pocházíme ze stejného koutu republiky nebo jsme s osobou

smýšlením nám blízkou přes celou zemi, vždy je třeba si uvědomit, že pokud má

být daná otázka veřejných věcí předmětem diskuze, je třeba ji vést se správným

adresátem, na příslušném místě a skrze nástroje, které nám demokratický stát

umožňuje pro realizaci využít.

Procesem urbanizace je osidlování obcí, měst a velkoměst. Velikost dané

obce nebo města nelze vnímat jako měřítko pro to, zda názory právě jeho občanů

budou vyslyšeny či nikoliv. Velikost obce, počet obyvatel apod. hraje však

zásadní roli při výčtu otázek, které se považují za otázky veřejné povahy a nabízí

tak širokou paletu možností, jak lze jako jedinec či skupina ovlivňovat chod a

podobu fungování dané obce, města, chcete-li velkoměsta.

Tato diplomová práce může čtenářům umožnit nahlédnout do způsobů

jakými lze iniciovat a zprocesovat změny v tématech, která jsou společností

vnímána jako více či méně zásadní.
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Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře se základními pojmy,

které souvisí se správou jako takovou (státní správa, samospráva, občanská

společnost) a následně také poukázat na možné formy participace občanské

společnosti, a tedy účasti občanů na chodu a fungování veřejné správy.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou

systematicky členěny od obecného vymezení teoretického základu a jednotlivých

pojmů spojených se správou, přes vymezení pojmu velkoměsta, právní úpravu až

po samotný pojem občanské společnosti, včetně jejího vztahu k veřejné správě,

forem občanské participace a přínosu participace jako takové.

V první kapitole je vymezen teoretický základ spolu s vysvětlením a

definováním základních pojmů spojených s veřejnou správou (státní správa,

samospráva). Dále jsou zde vymezeny jednotlivé druhy obcí a samotný pojem

velkoměsta. V závěru první kapitoly je uvedena také právní úprava.

Druhá kapitola se zabývá občanskou společností. Je zde uvedena definice

občanské společnosti, její funkce a také její vztah k veřejné správě.

Ve třetí kapitole jsou blíže rozvedeny základní principy práv občana,

jakožto základní pilíře demokratického fungování státu. Jednotlivá práva občana

jsou v této kapitole členěny dle právní úpravy, ve které se nalézají nebo ze které

vyplývají – práva vyplývající z Listiny základních práv a svobod (právo na

informace, petiční právo, shromažďovací právo, volební práva), práva vyplývající

ze zákona o obcích a práva vyplývající ze stavebního zákona.

Poslední kapitola se věnuje samotné občanské participaci a jejím

jednotlivým způsobům. S občanskou participací úzce souvisí právě občanská

společnost. Ta je totiž základem pro demokratické fungování státu a je založena

na principu svobody a hodnotách, které společnost uznává. Participace občanů je

důležitou součástí veřejné správy. Občané se tak mohou podílet a do určité míry
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spolurozhodovat a zasahovat do řízení věcí veřejných. V této kapitole jsou dále

blíže rozvedeny možné způsoby občanské participace (volební-politická,

eParticipace a eGovernment, výkon v rámci občanské společnosti – neziskové

organizace). Závěrem této kapitoly je shrnutí samotného přínosu občanské

participace pro společnost.
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1. KAPITOLA – Teoretický základ, vymezení

základních pojmů

1.1 Pojem veřejná správa

Dříve než vymezím pojem veřejné správy se pozastavím u pojmu

správy jako takové, jelikož pojmy ,,správa“ a ,,veřejná správa“ nelze považovat

za totéž. Pojem správa v sobě zahrnuje veškeré činnosti sloužící k naplňování cílů,

a to jak veřejných tak soukromých. ,,Správa, jakožto cílevědomá společenská

činnost směřující k naplnění dosaženého cíle, obecně zahrnuje těž činnosti

směřující nikoli pouze k plnění veřejných cílů, ale i cílů soukromých.“1

Samotný pojem veřejné správy lze vymezit jako správu veřejných

záležitostí ve veřejném zájmu. Veřejná správa je součástí moci výkonné, toto lze

dovodit z Ústavy, konkrétně pak z čl. 2 odst. 1, který uvádí, že: ,,lid je zdrojem

veškeré státní moci a vykonává ji prostřednictvím orgánů moci zákonodárné,

výkonné a soudní.“2 Není tedy mezi nimi vztah nadřazenosti a podřazenosti, ale je

její součástí.

Veřejnou správu pak můžeme zkoumat ve dvou smyslech, a to ve smyslu

materiálním a formálním. V materiálním (funkčním) smyslu se jedná o činnost,

která je vykonávána ve veřejném zájmu, která sleduje dosažení určitého cíle, jež

je ve veřejném zájmu a která se projevuje při řízení veřejných záležitostí. Veřejná

správa dle formálního (organizačního) pojetí znamená soubor institucí, které

vykonávají tuto činnost. Tyto instituce jsou pak hierarchicky uspořádané.

Uspořádání je následovné: vláda, ústřední správní úřady, regionální a místní

orgány.

,,Veřejná správa, na rozdíl od správy soukromé, spočívá v obstarávání

záležitostí (úkolů) státu a dalších nositelů veřejné správy.“3 Veřejná správa je také

hlavním předmětem správního práva. Z tohoto vyplývá, že je veřejná správa


[…]


kde on sám žije. Právě tam občan pociťuje lokální problémy a může otevírat

diskuzi nad tématy, na které je třeba se zaměřit. Velký přínos v rámci participace

zde spatřuji také v tom, že místní občané mají o mnohých skutečnostech mnohem

větší přehled a povědomí než zastupitelé veřejné správy, kteří se v dané lokalitě

tolik nepohybují. Občanská participace tímto způsobem vytváří také zdravou

atmosféru v rámci komunikace ve vztahu občan – veřejná správa.

Způsoby možné občanské kooperace vyplývají také ze samotné Listiny

základních práv a svobod a jednotlivých zákonů. Pro demokratický stát je velmi

podstatné, že jsou tyto možnosti ve formě práv zaneseny v ústavním základu.

Prvním právem a současně nejběžnější možností občanské participace je volební

právo. Občané se tak mohou podílet na politickém rozhodování, a to buď přímo

nebo skrze svého kandidáta se kterým sympatizují. V rámci tohoto rozlišujeme

volební právo aktivní a pasivní. Občané se mohou účastnit a participovat na

volbách parlamentních, prezidentských a komunálních. Občanům je zaručeno

svobodné, všeobecné, rovné a tajné hlasovací právo.

Občanům vyplývá z Listiny také další právo, a to právo na informace.

Státu a jeho orgánům je tak ukládána povinnost poskytovat informace o své

činnosti. Občané tak v rámci participace mohou do určité míry provádět laickou

kontrolu nad jejich činností, podávat dotazy, popřípadě vyžadovat doplňující

skutečnosti. S právem na informace úzce souvisí také právo na informace o

životním prostředí, které má svůj základ také v Listině základních práv a svobod.

V tomto odvětví vznikají a angažují se mnohé občanské organizace, které mají

různé právní formy (spolky, hnutí, fondy, nadace apod.). Další formy občanské

participace, které jsme mohli v současné době pozorovat na televizních
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obrazovkách jsou demonstrace, sepisování petic nebo třeba zakládání občanských

hnutí.

Mnohá práva, která umožňují podílení se na správě věcí veřejných

vyplývají občanům přímo ze zákona o obcích. Pokud je osoba občanem České

republiky a je hlášena k trvalému pobytu v dané obci, zákon jí z tohoto statusu

občana obce přiznává specifická práva. Občan obce se může podílet na správě

věcí veřejných skrze tyto nástroje: vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva obce,

nahlížet do rozpočtu obce a vyjadřovat se k němu, podávat orgánu obce návrhy či

případné připomínky. Občan obce má také specifické právo hlasovat v místním

referendu a vyjádřit tak svůj souhlas či nesouhlas k projednávané věci.

Ne nadarmo jsem od mých rodičů či známých mnohokrát slyšel větu

„Právo volit by mělo být určitou povinností“ nebo „Nebuďme ke svému okolí

lhostejní“. S postupem času a zejména v průběhu dospívání se mi začali tyto

názory stávat vlastními, a proto k nim také takto přistupuji. To, kde žijeme je

našim prostředím a přirozeně se ho snažíme všemožné zlepšovat. Je třeba si

uvědomovat nejenom svá práva, ale i povinnosti a také k nim náležitě přistupovat.

Jedině tak se můžeme zasadit o změnu k lepšímu.

Tato práce mi poodkryla a připomněla nástroje díky kterým můžeme

každý z nás udělat své vlastní maximum ve vztahu ke společnosti. Problematika

spojená s pasivním přístupem k občanské kooperaci samotných občanů je zásadní.

Kritizovat umí každý, ale iniciovat změnu, otevírat diskuze a snažit se nalézat

řešení problematických otázek už je složitější, ale stojí to za to.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ČNR – Česká národní rada

EU – Evropská Unie

FAQ – z anglického ,,Frequently Asked Questions“, v překladu často kladené dotazy

ICT – z anglického ,,Information and Communication Technologies“, v překladu

informační a komunikační techhnologie

ISVS – Informační systém veřejné správy

LZPS – Listina základních práv a svobod

MMS – multimediální zpráva, která obsahuje i obrázky a fotografie

NNO – nevládní neziskové organizace

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

SMS – z anglického ,,Short Message Service“, v překladu služba krátkých textových zpráv
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Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní
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Ministerstvo vnitra České republiky, Co je eGovernment? [online]. [cit. 2.3.2023].
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Resumé

Diplomová práce se zabývá správou velkoměsta, občanskou společností a

možnými způsoby participace občanů na činnosti veřejné správy.

Práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž první kapitola je zaměřena na

definování a vymezení základních pojmů včetně teoretického vymezení. Ve druhé

kapitole je podrobně rozebrán pojem občanské společnosti. Stěžejní je třetí a

čtvrtá kapitola. Ty jsou zaměřeny na samotné jádro práce, a tedy na participaci a

její jednotlivé formy. Tyto formy vycházejí z jednotlivých práv, které garantuje

Listina základních práv a svobod spolu s jednotlivými zákony. Závěr čtvrté

kapitoly nakonec shrnuje přínos občanské participace pro společnost.

79

Resume

The diploma thesis deals with the administration of a large city, civil

society and possible ways of citizen participation in public administration

activities.

The work is divided into four chapters, while the first chapter is focused on

defining and defining basic terms, including theoretical definition. In the second

chapter, the concept of civil society is analyzed in detail. The third and fourth

chapters are crucial. These are focused on the very core of the work, and thus on

participation and its individual forms. These forms are based on individual rights

guaranteed by the Charter of Fundamental Rights and Freedoms together with

individual laws. The conclusion of the fourth chapter finally summarizes the

benefit of civic participation for society.
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