PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. DAVID VRZAL

Název práce: SPRÁVA VELKOMĚSTA A OBČANSKÁ SPOLEČNOST

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na stále aktuální a vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje ani aktualitu ani celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jistě stále řadíme nejen referenda ale též další možnosti realizace základních Listinou garantovaných občanských práv počínajíc právem shromažďovacím, petičním, práva na informace apod ale i práva plynoucí z obecního zřízení či stavebního zákona. Mnohé další participační nástroje a možnosti přináší digitalizace veřejné správy byť oosud spíše ve stádiu zárodečném. Všem těmto záležitostem věnuje autor v menší či větší míře svoji pozornost.

Autorovi podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou v zásadě vybavena, s poznámkovým aparátem autor pracuje dostatečně. Problematiku občanské participace na správě velkoměsta popracoval s nadhledem a snahou o komplexní přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých participačních institutů v platné právní úpravě resp. v právním prostoru ČR.

Diplomant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází v zásadě z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za vzorně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti uplatnění místního referenda ?

2. Který z porovnávaných participačních nástrojů považuje autor v realitě velkoměsta za nejužitečnější ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 16.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.